

Institutia organizatoare a concursului: UNIVERSITATEA "TITU MAIORESCU"

Departamentul: FACULTATEA DE MEDICINA

Concurs pentru **OBTINEREA ATESTATULUI DE ABILITARE**

Magdalena Budisteanu ASD
[Signature]

Arvintat *[Signature]* *iosu*

FISA DE AUTOEVALUARE

Subsemnata, Conf. Univ. Dr. Magdalena Budisteanu în cadrul Facultatii de Medicina a Universitatii "Titu Maiorescu", în calitate de candidat la obtinerea atestatului de abilitare în Domeniul Medicina, în conformitate cu SISTEMUL DE EVALUARE privind obtinerea atestatului de abilitare, Anexa la Ordinul 6.129/2016- Standarde minimale, emis de Ministrul Educatiei si Cercetării, fac următoarea autoevaluare a activității stiintifice depuse:

Numar articole ISI autor principal

	Criteriu minimal	Numar articole	Indeplinit
Numar articole ISI autor principal	10	24	DA

1. Magdalena Budisteanu, Aurora Arghir, Sorina Mihaela Chirieac, Georgeta Cardos, Agripina Lungeanu. Oculocutaneous albinism associated with multiple malformations and psychomotor retardation. Pediatric Dermatology. (IF 1.163); Vol. 27 (2): 212-214, 2010
2. Magdalena Budisteanu, Sorina Mihaela Papuc, Andreea Tutulan-Cunita, Bogdan Budisteanu and Aurora Arghir. Novel clinical finding in MECP2 duplication syndrome. Eur Child Adolesc Psychiatry. (IF 3.339); 2011; 20(7):373-5.
3. Budisteanu M., Papuc S.M., Tutulan-Cunita A., Craiu D, Barca D., Iliescu C., Arghir A. Angelman syndrome patient management: 5 years of clinical experience, Int. J. Disabil. Hum. Dev. (IF 0.5); 2012; 12(3):379–384.
4. Magdalena Budisteanu, Sorina Mihaela Papuc, Andreea Tutulan-Cunita, Bogdan Budisteanu, Eva Weiss, Aurora Arghir, Ulrich Zechner, Oliver Bartsch. De Novo Williams-Beuren and Inherited Marfan Syndromes in a Patient with Developmental Delay and Lens Dislocation. Clinical Dysmorphology. 2017; Jul;26(3):187-189 (IF 0,6).

5. Tutulan-Cunita AC, Papuc SM, Arghir A, Rötzer KM, Deshpande C, Lungeanu A, Budisteanu M. 3p Interstitial Deletion: Novel Case Report and Review. *J Child Neurol.* (IF 1.434); 2012; 27(8):1062-6.
6. Tuțulan-Cuniță AC, Budișteanu M, Papuc SM, Dupont JM, Blancho D, Lebbar A, Viot G, Lungeanu A, Arghir A. Atypical presentations of 22q11.2 deletion syndrome: explaining the genetic defects and genome architecture. *Psychiatry Res.* (IF 2.446); 2012; 30;197(3):356-7.
7. Magdalena Budisteanu, Sorina Mihaela Papuc, Dan Riga, Sorin Riga, Aurora Arghir. Dental Anomalies In Williams-Beuren Syndrome. *International Journal of Medical Dentistry*, 2018, 22:243-246.
8. Magdalena Budisteanu, Nina Bögershausen, Sorina Mihaela Papuc, Shahida Moosa, Michaela Thoenes, Dan Riga, Aurora Arghir, Bernd Wollnik. Floating-Harbor syndrome – presentation of the first Romanian patient with a SRCAP mutation and review of the literature. *Balkan J Med Genet.* 2018; 29;21(1):83-86.
9. Magdalena Budișteanu, Carmen Magdalena Burloiu, Sorina Mihaela Papuc, Ina Ofelia Focșa, Dan Riga, Sorin Riga, Aurora Arghir. Neurofibromatosis type 1 associated with moyamoya syndrome. Case report and review of the literature. *Romanian Journal of Morphology and Embriology.* 2019, 60(2):713–716.
10. Magdalena Budisteanu, Claudia Jurca, Sorina Mihaela Papuc, Ina Focsa, Dan Riga, Sorin Riga, Alexandru Jurca, Aurora Arghir. Treatment of Epilepsy Associated with Common Chromosomal Developmental Diseases. *Open Life Sciences*, 2020; 15:21-29.
11. Arghir A, Papuc SM, Tutulan-Cunita AC,..... Budisteanu M . Autism and complex phenotype in a patient with 8p21.2p11.21 deletion: case report and literature review. *Clin Case Rep* 2020; 12;9(1):314-321. doi: 10.1002/ccr3.3523.
12. Magdalena Budisteanu, Emanuela Andrei , Florentina Linca , Diana Stefania Hulea , Alexandra Catalina Velicu , Ilinca Mihailescu , Sorin Riga , Aurora Arghir , Sorina Mihaela Papuc , Carmen Adella Sirbu , Marian Mitrica, Any Docu-Axelerad, Minerva Claudia Ghinescu, Iuliana Dobrescu, Florina Rad. Predictive factors in early onset schizophrenia. *EXPERIMENTAL AND THERAPEUTIC MEDICINE* 20: 210, 2020
13. Sirbu CA, Budisteanu M, Falup-Pecurariu C. Monoclonal antibodies - a revolutionary therapy in multiple sclerosis. *NeurolNeurochirPol.* 2020;54(1):21-27
14. Magdalena Budisteanu, Sorina Mihaela Papuc, Ioana Streata, Mihai Cucu, Andrei Pirvu, Simona Serban-Sosoi, Alina Erbescu, Iliescu Catrinel, Doina Ioana, Emilia Severin, Mihai Ioana, Aurora Arghir. The phenotypic spectrum of 15q13.3 region duplications: report of 5 patients. *Genes.* 2021; 15:21-29; <https://doi.org/10.3390/genes12071025>
15. Magdalena Budisteanu, Sorina Mihaela Papuc, Alina Erbescu, Catrinel Iliescu, Maria Dobre, Diana Barca, Oana Tarta-Arsene, Cristina Motoescu, Alice Dica, Carmen Sandu, Cristina Angheliescu, Dana Craiu, Aurora Arghir. Clinical and genomic findings in brain heterotopia: Report of a

- pediatric patient cohort from Romania. *J Experim Therap Med.* 2021; 101 doi.org/10.3892/etm.2021.11024.
16. Floris Petru Iliuta, Mihnea Costin Manea, Magdalena Budisteanu, Adela Magdalena Ciobanu, Mirela Manea. Magnetic resonance imaging in schizophrenia: luxury or necessity? (Review). *J Experim Therap Med.* 2021 Jul;22(1):765. doi: 10.3892/etm.2021.10197.
 17. Adela Magdalena Ciobanu, Ioana Ionita, Mihaela Buleandra, Iulia Gabriela David, Dana Elena Popa, Anton Alexandru Ciucu, Magdalena Budisteanu. Current advances in metabolomic studies on non-motor psychiatric manifestations of Parkinson's disease (Review). *J Experim Therap Med.* 2021 Sep;22(3):1010. doi: 10.3892/etm.2021.10443.
 18. Floris Petru Iliuta, Mihnea Costin Manea, Magdalena Budisteanu, Adela Magdalena Ciobanu, Mirela Manea. Magnetic resonance imaging in schizophrenia – results of a Romanian tertiary center on adult and pediatric patients. *J Experim Therap Med.* 2021 Oct;22(4):1098. doi: 10.3892/etm.2021.10532.
 19. Neagu AC, Budisteanu M, Gheorghe DC, Mocanu AI, Mocanu H. Rare Gene Mutations in Romanian Hypoacusis Patients: Case Series and a Review of the Literature. *Medicina* 2022, 58, 1252.
 20. Papuc SM, Budisteanu M, Erbescu A, Ionescu V, Iliescu C, Arghir A. Novel DCX pathogenic variant in a girl with subcortical band heterotopia. 2022. *Revista Romana de Medicina de Laborator* 30(3):345-352. DOI:10.2478/rrlm-2022-0031.
 21. Budisteanu M, Linca F, Andrei LE, Mateescu L, Glangher A, Ioana D, Severin E, Riga S, Rad F. Recognition of early warning signs and symptoms – the first steps on the road to Autism Spectrum Disorder diagnosis. *Ann Ist Super Sanità* 2022 | Vol. 58, No. 3: 183-191. DOI: 10.4415/ANN_22_03_07
 22. Rad F, Stancu M, Andrei LE, Linca FI, Buică AM, Leti MM, Dobrescu I, Mihailescu I, Efrim-Budisteanu M. Diagnosis stability and outcome of psychotic episodes in a Romanian group of children and adolescents. *Medicine* (2022) 101:34.
 23. Linca FI, Budisteanu M, Popovici DV, Cucu N. The Moderating Role of Emotional Regulation on the Relationship between School Results and Personal Characteristics of Pupils with Attention Deficit/Hyperactivity Disorder. *Children* 2022, 9, 1637. <https://doi.org/10.3390/children9111637>.
 24. Florina Rad, Emanuela Lucia Andrei, Alecsandra Irimie-Ana, Ilinca Olteanu, Magdalena Budisteanu, Ilinca Mihailescu, Elma-Maria Mînecan, Mihnea Costin Manea, Anca Colit,ă, Alexandra Buică. Sibling Relationship

Numar articole ISI coautor

	Criteriu minimal	Numar articole	Indeplinit
Numar articole ISI coautor	5	20	DA

1. Salomone E, Beranová Š, Bonnet-Brilhault F, Briciet Lauritsen M, Budisteanu M, Buitelaar J, Canal-Bedia R, Felhosi G, Fletcher-Watson S, Freitag C, Fuentes J, Gallagher L, Garcia Primo P, Gliga F, Gomot M, Green J, Heimann M, Jónsdóttir SL, Kaale A, Kawa R, Kylliainen A, Lemcke S, Markovska-Simoska S, Marschik PB, McConachie H, Moilanen I, Muratori F, Narzisi A, Noterdaeme M, Oliveira G, Oosterling I Pijl M, Pop-Jordanova N, Poustka L, Roeyers H, Rogé B, Sinzig J, Vicente A, Warreyn P, Charman T. Use of early intervention for young children with autism spectrum disorder across Europe. *Autism*. (IF 3.170) 2016 Feb;20(2):233-49.
2. Khan NZ, Gallo LA, Arghir A, Budisteanu B, Budisteanu M, et al. Autism and the grand challenges in global mental health. *Autism Res*. (IF 4.532); 2012; 5(3):156-9.
3. Suls A, Jaehn JA, Kecskés A, et al; EuroEPINOMICS RES Consortium (Hendrickx R, et al, Magdalena Budisteanu). De Novo Loss-of-Function Mutations in CHD2 Cause a Fever-Sensitive Myoclonic Epileptic Encephalopathy Sharing Features with Dravet Syndrome. *Am J Hum Genet*. 2013; 7;93(5):967-75 (IF 10.794).
4. M. Bauer, U. Kölsch, R. Krüger, N. Unterwalder, K. Hameister, F.M. Kaiser, A. Vignoli, R. Rossi, M.P. Botella, M. Budisteanu, M. Rosello, C. Orellana, M.I. Tejada, S.M. Papuc, O. Patat, S. Julia, R. Touraine, T. Gomes, K. Wenner, X. Xu, A. Afenjar, A. Toutain, N. Philip, A. Jezela-Stanek, L. Gortner, F. Martinez, B. Echenne, V. Wahn, C. Meisel, D. Wiczorek, S. El-Chehadeh, H. Van Esch, H. von Bernuth - Infectious and Immunologic Phenotype of MECP2 Duplication Syndrome, *J Clin Immunol* (IF 3.094); (2015) 35:168–181.
5. S.M. Papuc, K. Hackmann, J. Andrieux, C. Vincent-Delorme, M. Budisteanu, A. Arghir, E. Schrock, A.C. Tutulan-Cunita, N. Di Donato - Microduplications of 3p26.3p26.2 containing CRBN gene in patients with intellectual disability and behavior abnormalities, *Eur. J. Med. Genet*. (IF 1,46) 58(5): 319–323 (2015).
6. M.A. Lalli, J. Jang, J.C. Park, Y. Wang, E. Guzman, H. Zhou, M. Audouard, D. Bridges, K.R.Tovar, S.M. Papuc, A.C. Tutulan-Cunita, Y. Huang, M. Budisteanu, A. Arghir, K.S. Kosik - Haploinsufficiency of BAZ1B contributes to Williams

- syndrome through transcriptional dysregulation of neurodevelopmental pathways, *Hum Mol Genet.*(IF 6.8); 2016; 25(7):1294-306.
7. I. Meerschaut, N. Revencu, J. Pêtre, FF. Hamdan, JL. Michaud, D. Rochefort, PA. Dion, C. Corsello, G. Rouleau, J. Morton, J. Radley, N. Ragge, S. García-Miñaur , P. Lapunzina, M. Palomares, N. Bockaert, A. Oostra, O. Vanakker, M. Velinov, TJ. de Ravel, D. Mekahli, J. Sebat, KK. Vaux, N. Di Donato, AK. Hanson-Kahn, L. Hudgins, B. Dallapiccola, A. Novelli, L. Tarani, J. Andrieux, F. Petit, MJ. Parker, K. Neas, B. Ceulemans, AS Schoonjans, M. Hancarova, M. Havlovicova, D. Prchalova, M. Budisteanu, A. Dheedene, B. Menten, D. Lederer, B. Callewaert. FOXP1-related intellectual disability syndrome: a recognizable entity. *J Med Genet*, 2017.
 8. Jurcă AD, Jurcă MC, Bembea M, Kozma K, Budişteanu M, Gug C Clinical and genetic diversity of congenital hyperammonemia. *Rom J Morphol Embryol.* 2018;59(3):945-948
 9. T. Maki-Marttunen, T. Kaufmann, M. Efrim-Budisteanu, O.A. Andreassen. Biophysical Psychiatry-How Computational Neuroscience Can Help to Understand the Complex Mechanisms of Mental Disorders. *Frontiers in Psychiatry.* 2019; 10:534.
 10. A. Bejarano-Martin, R. Canal-Bedia, ... M. Efrim-Budisteanu, A. Arghir, S.M. Papuc, ... M. Posada de la Paz. Early Detection, Diagnosis and Intervention Services for Young Children with Autism Spectrum Disorder in the European Union (ASDEU): Family and Professional Perspectives. *Journal of Autism and Developmental Disorders. J Autism Dev Disord.* 2019 Oct 12. doi: 10.1007/s10803-019-04253-0.
 11. Strand EB, Nacul L, Mengshoel AM, Helland IB, Grabowski P, Krumina A, Alegre-Martin J, Efrim-Budisteanu M, Sekulic S, Pheby D, Sakkas GK, Sirbu CA, Authier FJ; .Myalgic encephalomyelitis/chronic fatigue Syndrome (ME/CFS): Investigating care practices pointed out to disparities in diagnosis and treatment across European Union. *PLoS One.* 2019 Dec 5;14(12):e0225995
 12. Ina Ofelia Focşa, Magdalena Budişteanu, Mihaela Bălgrădean. Clinical and genetic heterogeneity of primary ciliopathies (Review). *International Journal Of Molecular Medicine.* 2021 Sep;48(3):176. doi: 10.3892/ijmm.2021.5009
 13. Scattoni ML, Micai M,... Budisteanu M, ei al. Real-World Experiences in Autistic Adult Diagnostic Services and Post-diagnostic Support and Alignment with Services Guidelines: Results from the ASDEU Study. *J Autism Dev Disord.* 2021;;51(11):4129-4146.
 14. Aurora Arghir, Roxana Popescu, Irina Resmerita, Magdalena Budisteanu, Lacramioara Ionela Butnariu, Eusebiu Vlad Gorduza, Mihaela Gramescu, Monica Cristina Panzaru, Sorina Mihaela Papuc, Adriana Sireteanu, Andreea Tutulan-Cunita. Cristina Rusu. Pallister–Killian Syndrome versus Trisomy 12p—A Clinical Study of 5 New Cases and a Literature Review. *Genes* 2021, 12, 811.

15. Martina Micai... , Magdalena Budisteanu, et al. Autistic Adult Health and Professional Perceptions of It: Evidence From the ASDEU Project. Front. Psychiatry; 2021; 12; 1-18 | <https://doi.org/10.3389/fpsy.2021.614102>
16. Guillon Q, Baduel S, Bejarano-Martin A, ... Efrim-Budisteanu M., et al. Determinants of satisfaction with the detection process of autism in Europe: Results from the ASDEU study. Autism. 2022 Nov;26(8):2136-2150.
17. Micai M, Fulceri F, Salvitti T,... Budisteanu M, et al. Autistic Adult Services Availability, Preferences, and User Experiences: Results From the Autism Spectrum Disorder in the European Union Survey. Front Psychiatry. 2022 Jun 10;13:919234. doi: 10.3389/fpsy.2022.919234
18. Țuțulan-Cuniță A, Pavel AG, Dimos L, Nedelea FM, Ursuleanu A, Neacșu AT, Budișteanu M, Stambouli D. Phenotypic Variability of 17q12 Microdeletion Syndrome - Three Cases and Review of Literature. Balkan J Med Genet. 2022 Jun 5;24(2):71-82. doi: 10.2478/bjmg-2021-002
19. Riza AL, Streata I, Roza E, Budisteanu M, et al. Phenotypic and Genotypic Spectrum of Early-Onset Developmental and Epileptic Encephalopathies-Data from a Romanian Cohort. Genes (Basel). 2022 Jul 15;13(7):1253.
20. Erbescu A, Papuc SM, Budisteanu M, Arghir A, Neagu M. Re-emerging concepts of immune dysregulation in autism spectrum disorder. Front Psych. 2022. 13: 1006612. DOI:10.3389/fpsy.2022.1006612

Indice Hirsch

	Criteriu minimal	Indice Hirsch	Indeplinit
Indice Hirsch	6	12	Da

Factor cumulat de impact autor principal

	Criteriu minimal	Factor cumulat de impact realizat	Indeplinit
Factor cumulat de impact	10	46.191	DA

Data

07.06.2024

Candidat,

CS II Dr. Magdalena Budisteanu

